PREFEITURA DE
- VALINHOS

OF. Nº 524/2021-DTLISAJYP

Valinhos, em 19 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 505/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 4779/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com nossos cordiais cumprimentos, - em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelasáreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor dapropositura.

Sem rriais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.
Atenciosamente,

Prefeita Municipal

Anexo: 05 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos ARfar

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l.nº 352/2021 - S.E.racr

Valinhos, 15 de abril de 2021.

DE: Secretaria da Educação
PARA: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: CInº 612/2021-DTL/SAJIe
Requerimentonº 505/2021 — Vereador Marcelo Yoshida

Em respostaà solicitação em epígrafe, informamos:

1 — Por favor, apresentar ofício (REDE) regulamentando a oferta desse serviço
pela Secretaria de Educação encaminhado à gestão escolar e aos professores.

R: Rede com Orientações sobre o Plantão Escolar enviada às U.Es em 03/03/2021,
conforme cópia anexa. Essas orientações foram amplamente discutidas, em vídeo
conferência, com os Coordenadores Pedagógicos, para serem repassadas aos
professores em reuniões de HTPC.

2 - Qual é a estrutura fornecida pela Secretaria de Educação e pelas unidades
educacionais para que os professores desempenhemessa atividade (questões
materiais como aparelhos e acesso à internet bem como formação técnica para
tal).

Equipamentos: A rede municipal conta com 18 laboratórios de informática com um
total de 313 computadores. Nas salas de professor temos 43 computadores, além de
14 nas bibliotecas.

Conexão de Internet: 11 unidades escolares contam com internet da empresa Net,
por meio de um convênio firmado em 2015 chamado Net Educação. Todas as
unidades recebem uma verba por meio do programa do PDDE/Qualidade/Educação
Conectada para adquirir sua própria internet diretamente com as empresas de
telefonia.

Formação: sobre as formações de 2020, já respondido em requerimento anterior.
Para 2021, estão planejadas formações para atender às necessidades dos
professores. Começa agora na segunda quinzena de abril uma formação sobre
Direitos dos professores e alunos nas aulas remotas e cuidados a serem tomados.
Será direcionada a Coordenadores Pedagógicos, que terão a tarefa de socializar o
conteúdo com seus professores no HAC.

Atenciosamente

Claudiféia V. Serafim
Secretaria da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone (19) 2871 2394 - email: aducaraniivalinhosen nov hr - sita: umaw valinhas en any hr

INTVLNIWVANNAONISNI-SVAIANA14OVINVTdJQVISOdOUd

OVÍVINAI

JaVIYVLINDAS

Ecoc/pPo/ST

“ejneeun

eojuajeainbapias2“SOJnuLu0€APBJasSEPIANG9POBJUBIOPOBÍLINpy«4“sounjesopSeptanpseJeuesapWajeJengeapepianeepogõeondxa

noepejuauioDopÍnjosasEJejuasaJdeOALAÍGOOLODBJ3)OBJUEIdO4

“eugutas

eueuLdoosIpJ0dogjuejdunopuas“ej0DsaEpsOunj|esoePIDUZ4SJUODOGPIA

J0dOPp12213]0BJS“OANB]NDLJJ9JRJ0DUS“SEPIANG2POBJUBIdO«4

IHTVININVANNAONISNA—SVAIANAJAOVINVTdJQVISOdOdd

OVÍVINAJAVISVILINDAS
TZ0Z/h0/ST

'PUIeJSOUOJDOpOjduiaxaUNanBas“ejODsaeUWD]J05SaJ01d

oanboueIouyoopuejtadsala'seundisipJOdopeziuegio“sepiangaporjueid

O0BJ911020anbSOLIBIOU9SIPSOUIODBLIRISOLO.DWINOPeJOQL]SJOSBIDAD]4

ILIVINITIAVANNAONISNI—SVIIANAJAOVINVTdJQVISOdOAdOVÍVINAIJAVISVLIHDIS
Tcoz/vo/ST

“0/80

BJSSOUN]BSOLIODOLULO'SLENJHASEUHOJLIE)daJGOSSAJOSSaj0Jdsoeajuodns

ºopjuejdopopdezIueBIOEeJedepeuisopelasodseuiapeueuiaspISULIdY«4

“(soqnutu0£ap)o2tunogjuejd

LNJ9ZeJEJOpod“oueOUISSUIOUBULUN]ENapstewwa]anbJossajoJdO«4

IITIVINIIAVANNAONISNA—SVCIANAJAOVINVTd34VISOdONd

OVÍVINAI34VISVLINDAS

Tcoc/v0/S1